
Deliberazione n. 205 del 12-10-2023  pag. n. 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.205 DEL 12-10-2023

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 
21 luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione e preso atto dei pareri espressi e 
firmati elettronicamente dai Direttori per quanto di rispettiva competenza.

Direttore Area Giuridica e Organizzativa   -   Dott.ssa Anna Toro

Direttore Area Tecnica e Gestionale          -   Ing. Vincenzo Restaino

Direttore Area Innovazione e Sviluppo      -   //

OGGETTO:
PRESA D'ATTO DELLA PROROGA TECNICA DEI CONTRATTI 
ATTUATIVI DEI LOTTI 1, 3, 4 E 5 DELLE CONVENZIONI STIPULATE 
DA AZIENDA ZERO IN ORDINE AL SERVIZIO DI VIGILANZA ATTIVA 
DEGLI IMMOBILI DELLE SEDI ARPAV.



Deliberazione n. 205 del 12-10-2023  pag. n. 2 di 5

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue.

Premesso che:
- ARPAV, con DCS n. 9 del 22/10/2018 e con DDG n. 98 del 30/03/2020, ha aderito 

alla convenzione attivata da Azienda Zero denominata “Servizi di vigilanza attiva e 
attività correlate e di guardiania a favore degli Enti che operano nel territorio 
regionale del Veneto” in ordine al servizio di vigilanza degli immobili delle proprie 
sedi, categoria per la quale vige l’obbligo di ricorso a CONSIP o altri soggetti 
aggregatori in base al DPCM 11 luglio 2018;

- conseguentemente sono stati perfezionati i seguenti ordinativi di fornitura aventi 
valore di contratto, relativamente ai lotti di convenzione di seguito indicati:

• Lotto n. 1 – CIG 7664201ABC (immobili delle Province di Treviso e Belluno) 
con il RTI aggiudicatario Sicuritalia S.p.A./Civis S.p.A./Rangers S.r.l., per il 
periodo 22/10/2018-21/10/2021;

• Lotto n. 3 – CIG 824978953F (immobili delle Province di Padova e Rovigo) 
con il RTI aggiudicatario Civis. S.p.A./Sicuritalia S.p.A./Rangers S.r.l., per il 
periodo 01/04/2020-31/03/2023;

• Lotto n. 4 - CIG 7664203C62 (immobili della Provincia di Vicenza) con il RTI 
aggiudicatario Rangers S.r.l./Civis S.p.A./Sicuritalia S.p.A, per il periodo 
22/10/2018-21/10/2021;

• Lotto n. 5 - CIG 7664209159 (immobili della Provincia di Verona) con il RTI 
aggiudicatario Rangers S.r.l./Civis S.p.A./Sicuritalia S.p.A, per il periodo 
22/10/2018-21/10/2021;

- Azienda Zero, per tutti i lotti considerati, ha disposto direttamente, con successivi 
provvedimenti, la proroga dei contratti attuativi sino al 30/09/2023, nelle more 
dell’attivazione della seconda edizione della convenzione avente ad oggetto i 
servizi di vigilanza per la quale ARPAV, fra gli altri Enti, ha fornito i propri 
fabbisogni.

Approssimandosi la scadenza contrattuale, Azienda Zero ha comunicato, con distinte e-
mail, inviate fra il 25/09/2023 e il 27/09/2023, che:

1) è in corso l’istruttoria prescritta dalla Commissione Regionale per l'Investimento in 
Tecnologia ed Edilizia, propedeutica all'indizione della seconda edizione della 
procedura di gara avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di vigilanza attiva e 
attività correlate e di guardiania e di aver quindi disposto un’ulteriore proroga 
tecnica, dal 01/10/2023 fino al 30/06/2024, degli originari ordinativi di fornitura al 



Deliberazione n. 205 del 12-10-2023  pag. n. 3 di 5

fine di garantire la continuità dei servizi e che tale proroga è stata accettata dagli 
Istituti di vigilanza contraenti;

2) a fronte di richiesta di revisione dei prezzi, a seguito di apposita istruttoria condotta 
dalla stessa Azienda Zero, è stato accordato agli Istituti di vigilanza contraenti 
l’aumento dei prezzi nella misura del 5,2%, pari alla variazione percentuale 
registrata dall’indice ISTAT (indice F.O.I.) nel mese di agosto 2023 rispetto al mese 
di agosto 2022 e che detto incremento sarà applicato a decorrere dall'01/10/2023.

Vista la nota, prot. n. 85459 del 28/09/2023, del Responsabile Unico di Progetto, Dott.ssa 
Romina Rizzo, sostituto del dirigente della U.O. Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio 
e Acquisti, con il presente provvedimento si tratta di:

• prendere atto dell’ulteriore proroga tecnica disposta da Azienda Zero, dal 
01/10/2023 sino al 30/06/2024, dei contratti attuativi derivanti dalle citate 
convenzioni, per i lotti sopra indicati, con la condizione risolutiva nel caso di 
attivazione di nuova convenzione, al fine di garantire il servizio senza soluzione di 
continuità;

• imputare il costo complessivo di tale proroga, comprensivo della revisione prezzi 
disposta da Azienda Zero, di € 18.759,96 (IVA escl.), pari a € 22.887,15 (IVA e 
arrotondamenti incl.), integrando i costi già rilevati con DCS n. 9 del 22/10/2018 e 
con DDG n. 98 del 30/03/2020, al conto n. 0401031001, “Servizi di vigilanza”, COS 
110500100, come segue:

Importo 2023 Importo 2024Convenzione
quadro Aggiudicatario CIG € IVA 

escl.
€ IVA 
incl.

€ IVA 
escl.

€ IVA 
incl.

Lotto n. 1 (Province 
di Treviso e Belluno)

RTI aggiudicatario 
Sicuritalia S.p.A. 

/Civis S.p.A. 
/Rangers S.r.l.;

7664201ABC 1.841,17 2.246,23 3.682,34 4.492,45

Lotto 3 (Province di 
Padova e Rovigo)

RTI aggiudicatario 
Civis S.p.A. / 

Sicuritalia S.p.A. 
/Rangers S.r.l.;

824978953F 2.966,64 3.619,30 5.933,28 7.238,60

Lotto n. 4 (Provincia 
di Vicenza)

RTI aggiudicatario 
Rangers S.r.l./ 
Civis S.p.A. / 

Sicuritalia S.p.A

7664203C62 701,75 856,13 1.403,49 1.712,26

Lotto n. 5 (Provincia 
di Verona)

RTI aggiudicatario 
Rangers S.r.l. 

(mandataria)/Civis 
S.p.A./Sicuritalia 

S.p.A

7664209159
743,76 907,39 1.487,53 1.814,79

TOTALE 6.253,32 7.629,05 12.506,64 15.258,10



Deliberazione n. 205 del 12-10-2023  pag. n. 4 di 5

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi;

PRESO ATTO che il Dirigente/Direttore proponente ha attestato, con scheda datata 
28/09/2023 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa 
competente;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) 
e s.m.i.;

Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021,

DELIBERA

1. di prendere atto, nelle more della conclusione della procedura di gara volta 
all’attivazione della convenzione “Servizi di vigilanza attiva e attività correlate e di 
guardiania a favore degli Enti che operano nel territorio regionale del Veneto”, da 
parte di Azienda Zero, dell’ulteriore proroga tecnica dal 01/10/2023 al 30/06/2024, 
disposta dalla stessa Centrale di committenza, dei sotto riportati contratti attuativi, 
per una spesa complessiva di € 18.759,96 (IVA escl.), con la condizione risolutiva 
nel caso di attivazione della nuova convenzione:

• Lotto n. 1 - CIG 7664201ABC (immobili delle Province di Treviso e Belluno) con 
il RTI aggiudicatario Sicuritalia S.p.A./ Civis S.p.A./Rangers S.r.l.;



Deliberazione n. 205 del 12-10-2023  pag. n. 5 di 5

• Lotto n. 3 – CIG 824978953F (immobili delle Province di Padova e Rovigo) con 
il RTI aggiudicatario Civis S.p.A./Sicuritalia S.p.A./Rangers S.r.l.;

• Lotto n. 4 - CIG 7664203C62 (immobile della Provincia di Vicenza) con il RTI 
aggiudicatario Rangers S.r.l./Civis S.p.A./ Sicuritalia S.p.A;

• Lotto n. 5 - CIG 7664209159 (immobile della Provincia di Verona) con il RTI 
aggiudicatario Rangers S.r.l./Civis S.p.A./ Sicuritalia S.p.A;

2. di imputare il costo complessivo di tale proroga, comprensivo della revisione prezzi 
disposta da Azienda Zero, di € 18.759,96 (IVA escl.), pari a € 22.887,15 (IVA e 
arrotondamenti incl.), integrando i costi già rilevati con DCS n. 9 del 22/10/2018 e 
con DDG n. 98 del 30/03/2020, al conto n. 0401031001, “Servizi di vigilanza”, COS 
110500100, come dettagliatamente indicato in premessa;

3. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


		2023-10-12T14:47:47+0000
	Loris Tomiato




